اُن میں ہندو بھی تھے اور مسلمان بھی۔ لیکن ہر ایک اُن کے خلوص اور اُن کی شفقت پدرانہ کا مداح تھا۔“

انگلستان میں مارمیڈ یوک پکتنال نے تبلیغ اسلام کا کام جاری رکھا۔ آخر وقت تک وہ اسلامی موضوعات پر لکھتے رہے اور تقریروں کے ذریعے اسلام کا پیغام پیش کرتے رہے۔ مار میڈ یوک پکتنال بھرپور زندگی گزار کر ۱۹ مئی ۱۹۳۶ء - ۲۰ صفر ۱۳۵۵ھ کو حرکت قلب بند ہو جانے سے فوت ہوئے اور لندن میں مسلمانوں کے قبرستان میں ابدی نیند سو رہے ہیں۔

مارمیڈ یوک پکتنال اسلامی اخلاق سے پوری طرح آراستہ تھے۔ فرائض

مذہب باقاعدگی اور با بندی سے ادا کرتے تھے۔ برصغیر کے رمانہ پیام میں نادار طلبہ کی خود مالی امداد کرتے تھے اور بے نعصب اور بے ریا شخص تھے۔